Early Works

De diuersis quaestionibus

Augustine’s earliest primary citation of John occurs in *Quaestio* 64 of *De diuersis quaestionibus*, written between 391 and 395.⁵ This discussion of the Samaritan woman includes much of the pericope cited sequentially, an indication that a manuscript has been used for the citation. The section covering John 4.9–14 runs as follows:

Sed carnaliter intellegens respondit: *Tu cum sis Iudaeus, quomodo a me bibere petis, cum sim mulier Samaritana? Non enim coutuntur Iudaei Samaritanis. Cui dominus noster dixit: Si scires donum dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu magis petisses ab eo, et dedisset tibi aquam uiuam ... Sed adhuc illa mulier carnaliter sapit; sic enim respondit: Domine, neque hauritorium habes et puteus altus est; unde mihi habes dare aquam uiuam? Numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis hunc puteum, et ipse ex eo bibit et filii eius et pecora eius? Nunc uero iam dominus exponit quid dixerit. Omnis, inquit, qui biberit de aqua ista sitiet*

4 For examples of vulgatisation in later manuscripts of *De diuersis quaestionibus* and *De consensu euangelistarum*, see Houghton, *Augustine’s Text of John*, 140–1 and 159. The oldest manuscripts of Augustine are listed in E. A. Lowe, ‘A List of the Oldest Extant Manuscripts of Saint Augustine with a Note on the Codex Bambergensis’, *Miscellanea Agostiniana* (ed. A. Casamassa; Rome: Vaticana, 1931) 235–51. Of particular note is the St Petersburg manuscript containing works from 395–6, which has been dated to the beginning of the fifth century: the most recent discussion (with references) is Kenneth B. Steinhauser, ‘Codex Leningradensis Q.v.I.3.: Some Unresolved Problems’, *De doctrina christiana. A Classic of Western Culture* (ed. Duane W. H. Arnold and Pamela Bright; Notre Dame: University of Notre Dame, 1995) 33–43.

5 The dates cited for Augustine’s works in this paper have been taken from José Anoz, ‘Cronología de la producción agustiniana’, *Augustinus* 47 (2002) 229–322.

iterum; qui autem biberit de aqua quam ego dederò, non sitiet in sempiternum; sed aqua illa quam dederò fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam (De diuersis quaestionibus 64.4–5).⁶

This text clearly does not correspond to the Vg:⁷

4.9 dicit ergo ei mulier illa samaritana: quomodo tu Iudaeus cum sis bibere a me poscis quae sum mulier samaritana? non enim coutuntur Iudaei Samaritanis. 4.10 respondit Iesus et dixit ei: si scires donum Dei et quis est qui dicit tibi da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo et dedisset tibi aquam uiuam. 4.11 dicit ei mulier: Domine neque in quo haurias habes et puteus altus est. unde ergo habes aquam uiuam? 4.12 numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit et filii eius et pecora eius? 4.13 respondit Iesus et dixit ei: omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum. qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum, 4.14 sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam.